
COMUNE DI GAGLIOLE 
  

 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
SETTORE LAVORI PUBBLICI  

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE NUMERO N. 35 DEL 01-07-20    
 

N. REG. GEN. 123 

_____________________________________________________________________ 
 

Oggetto: SISMA2016  -  NOMINA  COMMISSIONE PER PROCEDURE DI 

  AFFIDAMENTO  LAVORI  DI RIPARAZIONE E ADEGUAMENTIO 

  SISMICO DEL FABBRICATO IN VIA BOTTACCHIARI N. 10 

   

 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 35 del 01-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Vista la proposta del Responsabile del procedimento Geom. Bruno Carovana che di 

seguito si riporta integralmente:  

 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, fino al 
centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza 
all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in 
data 24 agosto 2016;  
 
VISTA l'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile 26 agosto 2016, n. 388 recante "Primi 
interventi urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio 
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016"; 
 
VISTE le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile del 28 agosto 2016, n. 389, del 1 
settembre 2016, n. 391, del 6 settembre 2016, n. 392, del 13 settembre 2016, n. 393, del 19 settembre 
2016, n. 394, del 23 settembre 2016, n. 396, del 10 ottobre 2016, n. 399, del 31 ottobre 2016, n. 400, 
dell'11 novembre 2016, n. 405, del 12 novembre 2016, n. 406, del 15 novembre 2016, n. 408, del 19 
novembre 2016, n. 414, del 21 novembre 2016, n. 415, nonché del 29 novembre 2016, n. 418, recanti 
ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico in rassegna; 
 
VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante "Interventi urgenti in favore delle popolazioni 
colpite dal sisma del 24 agosto 2016"; 
 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, recante l'estensione degli effetti della 
dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli 
ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni 
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo; 
 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, recante l'estensione degli effetti della 
dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli 
ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni 
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo; 
 
VISTO il decreto-legge 11 novembre 2016, n. 205, recante "Nuovi interventi urgenti in favore delle 
popolazioni e dei territori interessati dagli eventi sismici del 2016"; 
 
Rilevato che con decreto del vice commissario delegato per gli interventi di ricostruzione post sisma 2016 
n.17/vcomms16 del 14/09/2017 si è proceduto all'approvazione del secondo elenco edifici proprietà 
pubblica, classificati non agibili, da ripristinare con interventi di miglioramento sismico per essere destinati 
al soddisfacimento del bisogno abitativo; 
 
Rilevato che in suddetto decreto prevede all'allegato "A" il seguente finanziamento: 
 

ORD. 27 - 2° STRALCIO IMMOBILI PUBBLICI INAGIBILI E RIPRISTINABILI CON INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO 
SISMICO 

N. Prov. Comune Ente proprietario Descrizione Immobile 
Scheda 
Aedes 

N° 
alloggi 

Costo 
intervento  

 

21 MC Gagliole Comune  Via Bottacchiari 10 B 4 290.000,00 

 
VISTA  la delibera di giunta municipale n. 42/2018 con la quale si è proceduto all'approvazione del 
progetto esecutivo trasmesso in data 11/05/2018 prot. n. 1548 ed integrato con rettifiche in data 
23/06/2018 prot. n. 2106 composto dai seguenti elaborati: 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 35 del 01-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

o Elaborato QF1- QF2 "STATO DI DANNO" -  Rilievo del quadro fessurativo “Prospetti” con 
quote 

o Elaborato QF3-QF7 "STATO DI DANNO" - Rilievo del quadro fessurativo “Piante” con quote 
o Elaborato D1-D2 "STATO DI PROGETTO" - Individuazione demolizioni, rimozioni e 

interventi “Prospetti”  
o Elaborato D3-D7 "STATO DI PROGETTO" - Individuazione demolizioni, rimozioni e 

interventi “Piante” 
o Elaborato PC1-PC2-PC3  "STATO DI PROGETTO " – Particolari costruttivi  
o Elaborato 01 Studio dettagliato di inquadramento urbanistico 
o Elaborato 02 Relazione tecnica generale  
o Elaborato 03 Perizia asseverata amministrativa con riferimento alla scheda Aedes e alle 

unità immobiliari, con relative dimensioni 
o Elaborato 04 Computo metrico estimativo 
o Elaborato 05 Analisi prezzi 
o Elaborato 06 Quadro tecnico economico 
o Elaborato 07 Piano di sicurezza e coordinamento con cronoprogramma e computo metrico 

con costi della sicurezza 
o Elaborato 08 Denuncia di deposito 
o Elaborato 09 Calcoli preliminari delle strutture - relazione di calcolo capochiave 
o Elaborato 10 Relazione tecnica illustrativa del progetto strutturale 
o Elaborato 11 Relazione geologica e sismica 
o Elaborato 12 Relazione geotecnica 
o Elaborato 13 Relazione sui materiali 
o Elaborato 14 Relazione di calcolo ante-intervento 
o Elaborato 15 Relazione di calcolo post-intervento 
o Elaborato 16 Piano di manutenzione 
o Elaborato 17 Attestato occupanti 
o Elaborato 18 Capitolato Speciale d’Appalto 
o Elaborato 19 Schema di contratto 
o Elaborato 20 Dichiarazione impianti 
o Elaborato 21 Quadro d'incidenza della manodopera 
o Elaborato 22  Rapporto fotografico 

con il seguente quadro tecnico economico: 
 

 
 
 
Vista la determina a contrarre n. 3 del 16/01/2020 con la quale si stabiliscono le procedure per 
l'affidamento; 
 
Vista la necessità di individuare un'impresa alla quale affidare l'esecuzione dei lavori di riparazione ed 
adeguamento sismico dell'edificio sito in Via Bottacchiarti n. 10; 
 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 35 del 01-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

Ritenuto di dover procedere alla costituzione della Commissione giudicatrice per l'affidamento dei lavori di 
cui sopra; 
 
Ritenuto, altresì, di nominare una commissione giudicatrice di tre componenti;  
 
Accertata la disponibilità dei seguenti dipendenti pubblici di questa amministrazione: 
Geom. Bruno Carovana, Responsabile del Settore Urbanistica-Edilizia Privata-Sisma con qualifica cat. D;  
Arch. Francesco Pedace, dipendente con qualifica cat. C; 
Ing. Marco Cecchi dipendente con qualifica cat. C; 
 

PROPONE 
 
1. di nominare i seguenti componenti della commissione giudicatrice dell’appalto di cui in oggetto, per le 
motivazioni espresse in premessa:  
- Geom. Bruno Carovana, responsabile dei servizi tecnici, in qualità di Presidente;  
- Arch. Francesco Pedace, in qualità di segretario;  
- Ing. Marco Cecchi, in qualità di componente;  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Vista la delibera di Giunta n. 45 del 04.09.2019 con la quale si attribuisce al legale 

rappresentante dell’Ente la responsabilità dell’Area Amministrativa ai sensi dell’art. 53 

L. n. 388/2000; 

 

Ritenuto di accogliere la proposta di cui sopra e di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1. di nominare i seguenti componenti della commissione giudicatrice dell’appalto di cui 

in oggetto, per le motivazioni espresse in premessa:  

- Geom. Bruno Carovana, responsabile dei servizi tecnici, in qualità di Presidente;  

- Arch. Francesco Pedace, in qualità di segretario;  

- Ing. Marco Cecchi, in qualità di componente;  

  
2. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza 

di cui all’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013; 

 
 
        Il Responsabile del Servizio 
        F.to  (Botticelli Sandro) 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 35 del 01-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del DLGS 267/2000, verificata la regolarità contabile, si 
attesta la copertura finanziaria, ciò comportando l’esecutività dell’atto. 
 
             Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 
                      F.to   (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì 10-07-20 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la copia della presente 
determinazione viene trasmessa al Servizio Segreteria per i successivi adempimenti. 
 

Il Responsabile del Servizio  
            F.to  (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì 10-07-20 
_____________________________________________________________________
____________ 
 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione  nel  sito  web  
istituzionale di questo Comune  accessibile al   pubblico  per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
                F.to  (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì 10-07-20 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 10-07-20 al 25-07-20 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        F.to  (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì  
 

 
E’ copia conforme all’originale 

Il Responsabile del Servizio  
                 (Botticelli Sandro) 
 
Gagliole lì 01-07-20 


